Respondit. Apothecarii vel mercatores vendentes diebus festivis quecumque mercimonia indifferenter quibuscumque etiam non necessaria, violatores festorum reputantur. Unde et mortaliter videntur peccare, nisi maxima necessitas ad hoc venditorem induceret non valens aliter sustentare se vel sua, vel necessitas ementis excuset¹¹⁰.

6. *Quid de laborantibus qui ne perdant dietam suam veniunt ad civitatem predictis diebus emere instrumenta vel alia non necessaria?*

Respondit. De istis laborantibus venientibus diebus festivis, quia communiter sunt pauperes et parum temporis in hoc ponunt, quamvis male faciant, videntur tollerandi¹¹¹.

¹⁰⁸ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 8.

¹⁰⁹ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 7.

¹¹⁰ Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 7 § 5.

¹¹¹ Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 7 § 5.

7. *Quid de requirentibus vel exigentibus debitores suos his diebus vel computa cum ipsis vel ratiocinia cum laboratoribus facientibus, ne se die laborandi disturbent?*

Respondit. De facientibus computa et ratiocinia cum laboratoribus diebus festivis ne occupent in hoc alios dies, si parum temporis in hoc ponunt, credo posse tollerari. Exigentibus autem debita a laboratoribus suis diebus festivis multo magis¹¹².

8. *Quid de sartoribus qui occupantur diebus festivis duas vel tres horas ad ornandum tunicas civium vel excutiendum que nisi facerunt, tales cives ab apotheca sua fugarent?*

Respondit. De sartoribus facientibus hec per tantum temporis, credo non excusari a violatione festi; nec excusari ex eo quod cives irent ad apothecam alterius, nisi necessitas victus ad hoc inducat vel cogat¹¹³.

9. *An qui propter labores excusantur a ieiunio, diebus quibus parum vel nihil laborant teneantur ieiunare maxime dicentes se gravissime ferre ieiunium? Et an illi qui habent famulos debeant illos exhortari ad ieiunium imponendo eis minorem labore ut possint ieiunare?*

Respondit. De non ieiunantibus diebus ad hoc preceptis, satis habetis in Summis, ibi videte. Qui autem conducunt alios ad laborandum vel ad aliquod exercitium faciendum, quamvis et charitatis et humanitatis esset ut minus laboris eis imponerent quam si non ieiunarent, non tamen credo ad hoc eos teneri, nisi minuendo mercedem¹¹⁴.

10. *Utrum lucrans sine dolo a patrefamilias ludo fortune, teneatur restituere perdenti vel pauperibus de necessitate cum consuetum non sit, maxime dicens se alia die vel vice cum altero tantum vel amplius perdidisse?*

Respondit. Quod acquiritur ad ludum fortune sine fraude ab eo qui potest alienare rem suam, nec violentia eum ad hoc trahit, amittendi illud, non tenetur, nisi lex imperialis vel municipalis hoc mandaret et ibi servaretur; nec excusaretur quod tandemdem cum alio perdidisset, sed cum eodem posset admitti compensatio unius cum altero. Sed utrum illi amittenti non teneatur restituere, saltem teneatur pauperibus erogare de necessitate, diversi diversa senserunt. Tutius tamen est ad hoc inducere sed non tamen ita stricte sicut in furto, usura et huiusmodi¹¹⁵.

¹¹² Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 7 § 5.

¹¹³ Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 7 § 5.

¹¹⁴ Cf. Summa, P. II, t. 6, c. 2 § 5-6.

¹¹⁵ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 23 § 3-4.

11. *Quid de illo qui perdit in ludo fortune sine fraude lucrantis vel attractione que non habet vel dat in presenti sed tantum ludens promittit dare: Numquid id de necessitate solvere teneatur, maxime cum taliter ludentibus sub credentia raro solvatur?*

Respondit. Qui ludens quod non habet sed promittit dare in futurum quod perdit, quia in turpi commercio potior est conditio possidentis, non teneatur, nisi forte iurasset¹¹⁶.

12. *Quid de battutis qui expresse verbo vel interpretative promittunt, ut puta accipiendo crucifixum manibus vel osculando, statuta quedam observare ut quedam iejunia, orationes et singulis diebus dominicis processionem ad aliquem locum se verberando facere: qualiter et quantum censeantur talia transgredientes peccare?*

Respondit. De disciplinantibus, si per actus quos ponitis eos facere ut osculando et huiusmodi intendunt per hoc iurare ad illa observanda, utique peccarent contra illa faciendo, non autem si per hoc non intendunt se iurare. Et consulendi sunt tales non facere, precipue cum talia communiter non observent¹¹⁷.

13. *Quid de chorizantibus qui numquam vel rarissime ad choreas vadunt sine aliqua de conditionibus quibus euntes ad illas peccant mortaliter, non propONENTES desistere: absolvit debent vel ne?*

Respondit. De chorizantibus seu euntibus ad choreas, si frequenter experti sunt in talibus mortale non evadere propter concupiscentias et huiusmodi, euntes, cum se periculo exponunt, mortale ipsos credo non evadere, nisi cogantur ad huiusmodi, et tamen proponant se a concupiscentiis abstinere¹¹⁸.

14. *Quid de his qui dicunt sepius se penitentiam iniunctam de orationibus fecisse vel comple[vi]sse in peccato mortali: numquid imponendum est eis ut easdem reficiant, vel melius sit mutare in tales quas [necessario, etiam [si] in mortali fecerunt, non oporteat iterare?*

Respondit. De his qui penitentiam iniunctam de orationibus et communiter non perfecerunt nisi in mortali in toto vel in parte, imponere non oportet ut eas iterent, quia et si non valuerunt ad expiationem pene in conspectu Dei, valent tamen in foro ecclesie ut non teneantur eas iterare de necessitate; et multominus confessionem iterando. Posset tamen eas mutare in breviores¹¹⁹.

15. *Qualiter satisfaciat filius familias patri cui quid notabile furatus est, cum quo moratur nec emancipatus est?*

¹¹⁶ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 23 § 3-4.

¹¹⁷ Cf. Summa, P. II, t. 10, c. 6.

¹¹⁸ Cf. Summa, P. II, t. 6, c. 6.

¹¹⁹ Cf. Summa, P. III, t. 14, c. 20 § 2; P. III, t. 17, c. 21 § 4.

De filiofamilias qui furatur patri quid notabile, utique tenetur ei cum potest. Et si fratres habet, remissionem petat a patre; alias eo mortuo fratribus suis teneretur¹²⁰.

16. *Quid sit notabile damnum vel furtum? Utrum furando solidum vel dimidium sit mortale de se?*

Respondit. Quid dicatur notabile damnum vel furtum, non potest bene dari regula generalis, quia diviti quantitas [rei] et solidorum¹²¹ parum et quasi nihil erit, pauperi vero multum. Verum quia Deus magis respicit animum quam ad manum, ideo quantumcumque parum quis auferat vel damnificet, si intendit etiam multum si posset, mortale non evadit¹²².

17. *Quid de illo qui legavit centum monasterio Sancte Marie ut ibi dicantur misse S. Gregorii bis pro eo annuatim, itaque quod si ibi non dicantur, vult ipso facto legatum illud fieri monasterio S. Petri: numquid propter hanc conditionem districte dicendis talibus missis id fiat simoniace, maxime cum dicat Innocentius quod non licet donatori conditiones spirituales ponere sed temporales?*

Respondit. De eo qui legat alicui monasterio centum ut dicant tot vel tales missas cum substitutione quod, in casu quo non dicantur, legat illa centum alteri monasterio, quamvis non videatur habere bonam speciem, tamen quia de re sua quilibet est arbitror et iudex, et consuetudo hoc satis admittit, puto posse tollerari¹²³.

18. *Et numquid ipse misse S. Gregorii continuande sint de necessitate per triginta dies secundum exempla que de eis ponuntur in Dialogo?*

Respondit. De missis gregorianis non credo de necessitate esse continuandas, nisi quis se specialiter obligasset, quod non de facili fiendum est. Verum est quia quanto citius dicerentur, tanto is pro quo fiunt sublevabitur, si capax est¹²⁴.

19. *Numquid liceat religiosis emere loca Ianue pro monasterio suo?*

Respondit. De religiosis ementibus loca Ianue pro suis monasteriis non videtur habere bonam speciem, et ideo potius abstinendum. Secus si legata fuerint ab aliis. Et idem de imprestitis Venetorum et de Monte florentino¹²⁵.

¹²⁰ Cf. Summa, P. II, t. 2, c. 4.

¹²¹ ms.: quia multum diviti quantitas et solidorum.

¹²² Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 15 § 1.

¹²³ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 5 § 16.

¹²⁴ Cf. Summa, P. I, t. 10, c. 2 § 5 (in fine).

¹²⁵ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 11. — S. Antonin y explique les termes: « Videntum est etiam de lucro seu de redditu annuali quem reddunt quaedam communitates civibus suis pro collectis seu praestantiis solutis ibi per eos, quae diversimodo nominantur in diversis locis. Nam Florentiae dicuntur denarii montis, Venetiis dicuntur imprestitae, Ianuae dicuntur loca ».

20. *Numquid dicens officium cum socio suo mente distracta, non voluntarie tamen, teneatur redicere vel peccet, cum dicat sanctus Bernardus quod monachus teneatur omnia verba divini officii dicere vel attente ab alio audire?*

Respondit. De dicente officium cum socio mente distracta, dicendum quod non tenetur redicere, nec peccat, nisi quia ex sua negligentia distrahitur. Et dicta S. Bernardi intelligo ex congruentia, non ex necessitate¹²⁶.

21. *Utrum graviter infirmi excusentur ab ipso officio, et si a toto vel parte, et si debeant toto posse quicquid possunt dicere?*

Respondit. De graviter infirmis dicendum quod ab officio excusantur etiam a toto. Et quota infirmitas: regula dari non potest. Sed ipsem de se iudicet infirmus¹²⁷.

22. *Quid de illo qui cum ordinatur lector recipit ab episcopo librum exorcismorum incuria ministrorum vel ordinatoris. Et cum ordinatur exorcista accipit Orationarium, cum largo modo et exorcismorum liber dici possit divinarum lectionum, et Orationarium continens orationes quibus petitur expugnatio diaconi et vitiorum?*

Respondit. De ordinatis in minoribus, si in collatione exorcistatus detur aliquis liber ubi sunt exorcismi, credo sufficere. Et si in collatione lectoratus detur aliquis liber ubi sunt aliisque epistole vel prophetie, credo sufficere, quamvis non detur epistolarium; secus si aliter¹²⁸.

23. *Ex privilegio pape conceditur talibus religiosis dicentibus coram quinque altaris quinque «miserere» [quod] talem indulgentiam consequantur: utrum intelligatur in hoc altare dici constructio ipsius altaris non consecrati, cui nec superpositum est altare viaticum?*

Respondit. De religiosis dicentibus coram quinque altaris etc. ita consequentur indulgentiam dicendo in ecclesia ante altaria portabilia sicut et ante altaria consecrata.

24. *Quid de cementariis qui conventionem fecerunt inter se cum iuramento quod non laborarent cupidam in ipsa arte estate vel hyeme, nisi pro solidis sex diurnis?*

Respondit. De cementariis facientibus conventionem de certa mercede adiuncto iuramento, si hoc est factum ex cupiditate et contra bonum rei publice, temerarium est. Unde non observandum. Peccaverunt tamen iurando. Si autem conventio est rationalis vel dubia, servare debent iuramentum¹²⁹.

¹²⁶ Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 12; P. III, t. 13, c. 4 § 8; AFP 28 (1958) 167 n.

61.

¹²⁷ Cf. Summa, P. III, t. 13, c. 4 § 6.

¹²⁸ Cf. Summa, P. III, t. 14, c. 16; P. III, t. 20, c. 2 § 1.

¹²⁹ Cf. Summa, P. II, t. 10, c. 6.

25. *Quid de ementibus pagas? verbi gratia: tu recipere debes in locis Ianue infra annum vel duos annos quinquaginta secundum cursum solutionum que de dictis locis fiunt. Egens ergo pecunia numerata, mihi illa quinquaginta solvenda infra annum das pro quadraginta quinque de contantis. Numquid usura est et ultra peccatum teneatur restitutioni de quinque maxime cum hec talis venditio frequentissime fiat?*

Respondit. Quod centum debes habere de locis hinc ad annum a communitate, et egens pecunia vendit illa centum pro nonaginta, sibi licet sed emptori non, quia usuram sapit, cum ratione temporis det minus iusto precio seu capitali. Et hoc nisi esset periculum in amittendo illa centum, vel tantus labor esset in exigendo quod promeretur illa decem¹³⁰.

26. *Quid de his qui aliquod enorme crimen committentes ut homicidium, recurrunt absolvendi ad episcopum, solum hoc peccatum confitentes et de hoc solo absolutionem requirentes, licet aliis peccatis mortalibus obnoxii sint de quibus circa illud tempus nec episcopo nec alteri confitentur vel confessi sunt: numquid ab hoc solo absolvvi possint, cum S. Thomas dicat quod aliquis non potest absolvvi ab uno peccato nisi absolvatur ab omnibus?*

Respondit. De confitentibus casum reservatum episcopo et ab illo solo absolvitur ab eo, alia autem sua peccata confitentur alicui sacerdoti, illo omissa, non videntur satisfacere. Sed si omnia dix[er]int sacerdoti, et reservatum dix[er]int episcopo, ante vel postea, confessio pro una absolutione habetur. Convenientius esset ut episcopus daret auctoritatem confessori de illo postquam audivit penitentem¹³¹.

III

[*Dubia decisa per fr. Antoninum de Florentia O.P. ad instantiam patris Severini*].

(Bibl. Vat., Barb. lat. 904, f. 137^r)¹³²

Super primo quesito, amantissime pater Severine, [respondit] quod quilibet cantans conventualem missam pro tempore, id est quilibet quicumque sit, ille communicare potest reliquos fratres, cum sit ita consuetum, et patres videntur tacite dare licentiam.

Super secundo quesito similiter respondit quod ille cui deputati sunt aliqui ad confitendum, potest ei[s] dare licentiam ut ab aliquo sacerdote communionem sumant in missa privata, illeque conferre potest eis ex quo fieri consuevit sine periculo aliquo.

¹³⁰ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 11.

¹³¹ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 12.

¹³² Voir ci-dessus, p. 293. — ms.: Super tertio quesito... utrum deputatus qui per se communionen dare potest: non plus prelatus quam alii per alium facere, dando licentiam possit.

Super tertio quesito: utrum possit monachus confessiones non audiens, secularibus eucharistie sacramentum dare de licentia prioris sive prelati? Respondit se esse opinionis negative super quesito, id est, utrum deputatus, qui per se communionem dare potest, [licentiam alteri dare possit]; non plus prelatus quam ali per alium facere [potest] dando licentiam.

Ad ultimum quesitum: utrum possimus unctionem extremam secularibus commorantibus in monasterio dare? Respondit se tenere quod non, si steterint ad mercedem sive salarium. Si autem steterint propter Deum, videtur sentire quod eis dare possimus, et quod possint intelligi de familia.

IV

[*Dubia decisa per fr. Antoninum de Florentia O.P. ad instantiam fr. Dominici de Catalonia O.P.*].¹³³

(Bibl. Vat., Pal. lat. 718)

¹ (34) ¹³⁴. *Utrum habens auctoritatem absolvendi ab omni irregularitate vel excommunicatione vel censura alia etc., non exprimendo predicta in ipsa absolutione, ille sit absolutus?* (f. 57^r).

Si quis haberet auctoritatem papalem scilicet absolvendi ab omni excommunicatione, interdicto, suspensione vel irregularitate, nulla exceptione facta, et absolvit que absolvere potest isto modo dicendo: Ego absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, et tamen non «ab irregularitate», sed intendit facere absolutionem papalem, scilicet absolvere ab omnibus: utrum iste sit absolutus ab irregularitate et interdicto non exprimendo hoc in ipsa absolutione?

Respondeo breviter quod credo istum absolutum ab omnibus quia huiusmodi absolutiones non habent certam formam. Unde quibuscumque verbis utatur sufficit ex quo intendit illa facere. Tamen absolutio proprie sub tali verbo, scilicet: Ego absolvo te etc. fit a peccatis et excommunicationibus. Quantum autem ad irregularitatem dicendum est: Ego dispenso tecum in tali irregularitate¹³⁵.

¹³³ C'est la partie inédite de l'opuscule: « Conclusiones et decisiones in foro conscientie ad instantiam fr. Dominici de Catalonia O.P. », conservé dans le ms. Bibl. Vat., Pal. lat. 718, ff. 42^v-67^r; voir ci-dessus p. 270; AFP 28 (1958) 165-176.

¹³⁴ Le numéro entre () indique la place qu'occupe la question dans l'opuscule « Conclusiones et decisiones » de S. Antonin; cf. AFP 28 (1958) 165-176.

¹³⁵ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 21.

2 (33). *Dubium cum responsione circa absolutionem factam in aliquo excommunicato* (ff. 57^{r-v}).

Si quis absolvit excommunicatum cum intentione si potest absolvere, aliter non intendit absolvere inadvertenter vel dubitans, vel non credit de excommunicatione, non habens auctoritatem et non intendens absolvere nisi in quantum potest, et intendens etiam absolvere sicut sonant verba, scilicet: si tenebris aliquo vinculo excommunicationis, vel si participasti cum aliquo excommunicato, a quo possim te absolvere, ego te absolvo et restituo te sanctis sacramentis ecclesie etc., et non aliter intendit absolvere: utrum iste sic absolvens incurrat sententiam excommunicationis papalem vel non?

Respondeo: Absolvens excommunicatum et non habens auctoritatem, aut hoc agit scienter, aut dubitanter aut ignoranter. Si primo modo, sciendo scilicet illum esse excommunicatum et se non habere auctoritatem absolvendi, non evadit censuram, quamvis dicat illa verba: ego absolvio te a quo possum, quia ille reputat se absolutum et tamen non est absolutus, nisi tunc non advertit ex oblivione de excommunicatione a qua non intendebat absolvere si recordatus fuisset.

Si secundo modo, scilicet si dubitando probabiliter, non levi scrupulo vel suspicione, idem videtur quod de primo, quia potuit et debuit consulere peritiiores.

Si tertio modo, ex quo non reputat illum excommunicatum, nec habet causam illum absolvendi ab excommunicatione. Unde illa verba: Absolvo te ab excommunicatione qua possum, referuntur et habent virtutem quoad alias quas incurrit vel incurrisset, et etiam quoad illam si habet potestatem absolvendi ab illa. Et ipse etiam intendit ab omni qua potest. Sed si ignorat se posse et tamen absolvit, reservatur pape et ipse credit reservatum dyocesanis quorum auctoritatem habet, si est crassa ignorantia non videtur evadere excommunicationem papalem. Sed si est casus de [quo] et inter sapientes dubitatur super hoc, et tamen credit se posse, durum nimis videtur condemnare de mortali, unde nec et de excommunicatione, cum non videatur dolus in casu qui in excommunicatione requiritur¹³⁶.

3 (31). *Utrum in replicatione verborum absolutionis peccatorum et sacramenti eucharistie sit peccatum et quando et quale?* (ff. 57^v-58^r).

Si quis replicaverit formam absolutionis peccatorum totam sine aliqua necessitate, peccati venialis vel mortaloris, quia non videtur bene dixisse, vel etiam de sacramento eucharistie replicando duo verba vel in medio forme, et non reincipit a capite, vel si etiam reincipit, vel quando dixit primum verbum vel tertium in principio forme reincipit a capite, quia videtur sibi non bene dixisse, et sic etiam de aliis sacramentis: utrum talis peccet mortaliter vel non?

Respondeo: Quia ut ait Leo papa, *De consecratione*, d. 1, c. *Solemniter*¹³⁷:

¹³⁶ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 12.

¹³⁷ Grat. 3, 1, 16 (*De consecr.*): *Solemnitates* (Friedberg, I, 1298).

Non putatur iteratum quod nescitur factum, ideo si quis iterat totam formam vel partem forme alicuius sacramenti quia dubitat se dixisse, non credo peccare mortaliter; a veniali autem non excusaretur, si tamen propter distractionem mentis hoc contigeret. Non tamen oportet dubitare ex quolibet scrupulo in levi suspicione. Sed si ex contemptu vel levitate iteraret, non dubitando quin dixerit, tunc peccaret mortaliter, quia faceret iniuriam sacramento quasi forma ipsa non sit sufficiens ad confectionem sacramenti; unde esset et sacrilegium.¹³⁸.

4 (27). *An venditio propter pactum appositum de retro vendendo dicatur fictum et in fraudem usurarum facta?* (ff. 59^v-60^v).

Distinguendum est in hoc casu. Aut res vere vendita est et vere tradita emptori, aut non. Et si est vere tradita, aut est vendita infra dimidium iusti pretii, aut iusto pretio. Et primo casu, quando res est tradita et vendita infra dimidium iusti pretii, tunc presumitur contractus simulatus venditionis et in fraudem usurarum celebratus, ut in c. *Ad nostram*¹³⁹, Extra, De emptione et venditione; et per glosam in c. *Conquestus*¹⁴⁰, De usuris. Nec obstat illa clausula donationis que communiter solet poni in instrumentis, quia plus valet id quod in veritate agitur quam quod simulate concipitur, ut in c. *Plus valet*¹⁴¹, eodem titulo. Quod autem agatur inter partes quando non sit mera venditio apparet ex pacto de retro vendendo, et etiam in necessitatibus nemo liberalis existit. Aut res est vendita iusto pretio sed non tradita vero emptori, tunc enim non creditur vera venditio sed simulata per possessionem que remanet penes venditorem, ut l. *Sicut § supervacuum*¹⁴² ff: Quibus modis pignus vel hypotheca solvitur. Nec obstat clausula pretorii que communiter in instrumentis apponi solet, quia illa traditio est facta et non vera, ut l. *quod meo nomine*¹⁴³ ff: De acquirente possessione. Et illa presumpta traditio tollitur per illam vel aliam contrariam presumptionem, scilicet per pactum expressum de retro vendendo iusto pretio et tradita vero emptori, pactum illud de retro vendendo appositum incontinenti non obstat quominus sit vera venditio et non simulata, et censebitur potius liberalitas emptoris quam fictio. Venditio namque ad restitutionem est usura ex vi vocabuli, quia restitutio est rei datio cui de iure debetur sicut usura dicitur, quia restituenda est ei a quo fuit accepta. Et de rapina ac similibus similiter est dicendum. Venditio autem libera non dicitur esse illa in qua fit restitutio, quia si est venditio non est restitutio et e contrario, quia venditio ad restitutionem non est proprie venditio sed pignoratio, unde tales vendentes non dicunt se vendidisse sed

¹³⁸ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 21 § 5.

¹³⁹ Greg. 3, 17, 5 (Friedberg, II, 519).

¹⁴⁰ Greg. 5, 19, 8 (Friedberg, II, 813).

¹⁴¹ Greg. 5, 19, 1: *Plures clericorum (?)* (Friedberg, II, 811).

¹⁴² D. 20, 6, 8 § 7.

¹⁴³ D. 41, 2, 18.

pignorasse. Quomodo ergo ille qui emit poterit dicere se vere emisse? Item libera venditio ponit rem venditam in libera voluntate emptoris, quia iam per pactum de retro vendendo non potest retinere si vellet, nec alteri vendere, sed cogitur ad restitutionem; ergo etc. Item non est libera venditio sed conditio-nata; ergo non potest dici vera venditio sed locatio seu pignoratio, et sic con-sequierter est manifesta usura.

Item manifestum est quod vendor ipse non vult libere vendere; ergo non dicitur libera venditio. Quomodo enim emptor emet rem ab eo qui non vult vendere et quam scit iam nolle vendere? In cuius signum non vult extra posses-sionem exire, sed recipit illam ad afflictum reddendum; ergo etc.

Et nota quod casus ille qui ponitur Extra, De emptione et venditione, c. *Ad nostram*¹⁴⁴ in Summa confessorum¹⁴⁵ non est ille qui continetur in proposito nostro, quoniam ibi presupponitur quod fiat realis translatio rei ven-dite in emptorem quod non fit. Sed res vendita in hoc casu remanet penes venditorem, et solvit quinque vel sex pro centenario librarium vel ducatorum quos habuit super possessionem. Oportet ergo in conclusione huius casus quod intentio ementis sit libere emendi et libere accipiendo possessionem ad se et in se ac si libere emat, et cum eadem intentione vendor vendat. Si autem post aliquot tempus emptor permitteret vendori de retro vendendo, tunc non esset ibi usura aliqua¹⁴⁶.

5 (22). *De sociidis* (ff. 61^v-62^r).

De sociidis aliisque notabiles declarationes. — In sociidis animalium, nota quod quandocumque capitale est salvum, semper ibi est usura. Potest tamen aliquis pro onere suo recipere certam pecunie quantitatem sicut est de victuaria equi. Et si moritur culpa vel mala custodia hominis laborantis vel equitantis, tunc licite potest recipere emendam. Si autem moriatur morte naturali, non potest dominus petere emendam, quia etiam in propria domo id sibi acci-disset. Unde secundum hoc ita esset usura in victuaria equorum sicut in socida bestiarum. Sed si homo non peteret in veritate capitale, ubi moretur culpa sua, sed ad cautelam vult ponere in instrumento: salvo capitali, ut ipse melius custodiatur: numquid possit hoc licite facere? Respondeo quod non, quia contractus est usurarius et semper heredes eius, occultam conditionem ignorantibus, possunt ab isto in omnem eventum totum capitale exigere¹⁴⁷.

¹⁴⁴ Cf. note 139.

¹⁴⁵ Summa confessorum: Defecerunt; Venetiis 1497, ff. 53^r-54^v (Interrog. de 7^o precepto).

¹⁴⁶ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 8.

¹⁴⁷ Cf. Summa, P. II, t. c. 7 § 39-40: De traditione animalium ad lucrum que communiter sociida appellatur. — Le ms. porte: Sed si homo non peteret in voluntate capitale ubi moreretur culpa sua, sed ad cautelam volo ponere... numquid pos-sim hoc licite facere?

6 (21). *Item de sociis (f. 62^r).*

Emo bovem et unum victulum et do isti ut usque ad annum simul cum bove et nutriat victulum, et in fine vendatur uterque. Ego autem accepi capitale prius quam emi utrumque animal, et de eo quod plus vendetur medietas lucri sit mea et medietas illius: numquid liceat hoc facere?

Respondeo: si capitale non salvatur in morte animalium, ut dictum est, nisi casu negligentie, dico quod huius casus est licitus. Aliter autem numquam licet. Sed si in fine anni, venditis animalibus minori pretio quam emerim, iste tenetur mihi supplere capitale, numquid erit ibi usura? Respondeo quod sic, quia semper salvatur capitale. Sed numquid pecuniam et animalia, salvo semper capitali, ad medium partem lucri et damni, vel ad tertiam et huiusmodi, possim licite dare? Respondeo quod non, quia semper illa media vel tertia pars est salva in omnem eventum, et ideo ibi est usura quod multi non advertunt. Ideo in tali casu vel credunt vel concedunt sic licere, quod est falsum¹⁴⁸.

7 (16). *Utrum creditor qui facit ponere in carceribus debitorem quum habeat fideiussorem etc. (ff. 63^{r-v}).*

Respondeo secundum opinionem meam, quod talis fideiussor non tenetur secundum conscientiam tali creditoris, licet forte in foro compelleretur ad satisfaciendum. Posset tamen forte securius dici quod iste fideiussor, [si] habuit probabilem opinionem et causam credendi quod [creditor] istum quem in sua fide presentandum suscepserat, [etsi posset], reducere ad carcerem non vellet, puta quia propinqua amicitia, familiaritate, affinitate ei coniunctus erat, quod merito potuit presumere, non tenetur. Aliter tenetur, ut si non habeat probabilem credulitatem, sed fuit in culpa presumptionis temerarie, et maxime si lata fuit culpa vel negligentia que proprie dolum est. Ista diffinitio satis competenter datur in simili casu, scilicet de eo qui consuluit fugienti inimicos ut remaneret et ipse procuraret pacem cum illis qui querebant eum occidere, et sic remanens occisus est. Aliqui tamen dicunt fideiussorem teneri¹⁴⁹.

8 (15). *Quid fiendum sit quando secundum iura et rigorem iuris canonici vel civilis aliquis tenetur ad aliquid restituendum vel faciendum et huiusmodi, tamen nullomodo est in culpa: an secundum conscientiam possit absolvii, quia ibi videtur implicatio. Si enim sequitur iura, non debet absolvii. Si autem [non] est in culpa et secundum conscientiam non tenetur, quare iura ipsa [ipsum] obligant, quum ratio sit potior lege que certum habet ex dictamine rationis?* (ff. 63^v-64^r)¹⁵⁰.

Respondeo: in multis patet instantia vestra quod teneatur aliquid facere vel pati talis sine culpa, non tamen sine causa. Si quis enim deberet centum

¹⁴⁸ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 7 § 41.

¹⁴⁹ Cf. Summa, P. II, t. 2, c. 3.

¹⁵⁰ Ce « Consilium » est aussi conservé dans le ms. Pavie, Bibl. univ., Ald. 128 f. 167¹; cf. AFP 28 (1958) 187.

alicui condemnato propter crimen lese maiestatis vel crimen heresis, post sententiam latam confiscatoris, creditori suo non debet sed fisco, et sine culpa sua, non tamen sine causa. Item si quis duxerit mulierem corruptam prius ab alio; non promovendus est ad ordines sacros cum tamen hoc sit sine culpa mariti. Item si quis fideiubeat bona fide pro alio, ut supra in precedenti paragrapo, et ille moriatur vel fugiat quem in fide suscepit, utique fideiussor tenebitur creditori, sine culpa tamen sua; et sic de consimilibus aliis casibus¹⁵¹.

9 (14). *Si qui debent restituere usuras et male ablata et proponunt firmiter redere, sed non possunt statim quia nolunt cum sua familia egere vel mendicare, et tamen incipiunt iuxta suum posse satisfacere: utrum tales possint absolviri et communicari?* (f. 64^r).

Respondeo: aut sciunt personas certas quibus tenentur, aut non. Si sciunt, tutum est quod stent de conscientia et voluntate ipsorum ad eorum terminum et voluntatem. Si vero tales nesciunt damna sibi data, et revelatio posset esse periculosa illis qui volunt restituere, tunc non est revelandum illis, sed presumendum est quod confessor gerat utiliter causam ipsorum, et confitens intendat et promittat satisfacere quam cito poterit. In quo casu locum habet ratihabitio de bono et equo. Et tunc confitens potest absolviri et communicari, quia est in via salutis. Si vero nesciuntur omnino persone quibus est restitutio fienda, tunc est libere in potestate prelati vel discreti confessoris dare et statuere terminum confitenti secundum necessitatem et contritionem eius cum voluntatem restituendi viderit esse promptam. Et intra istum terminum sic datum, potest absolviri et communicari¹⁵².

10 (13). *Utrum pugili vel bellatori debeat dari absolutio penitentie et sacramentum eukaristie?* (f. 64^v).

Respondeo quod non, quia infamis est, et committit se iniusticie discrimini qua frequenter videmus succumbere. Item committit se scienter et sponte discrimini mortis. Item habet animum superandi in omni eventu et cum alterius morte¹⁵³.

11 (12) *Utrum suspendendo vel decapitando, confessu et contrito, possit dari eukaristia?* (f. 64^v).

Respondeo: si instanter petit, non est ei neganda, licet non sit consuetudo talibus ministrare ipsum sacramentum¹⁵⁴.

¹⁵¹ Cf. Summa, P. I, t. 20: in Reg.: *Sine culpa.*

¹⁵² Cf. Summa, P. II, t. 2, c. 8.

¹⁵³ Cf. Summa, P. II, t. 7, c. 7.

¹⁵⁴ Cf. Summa, P. III, t. 14, c. 12 § 2-3.

12 (11). *Utrum uxor possit dare elymosinam marito suo inscio?* (f. 64^v).

Respondeo: quod si uxor occule et contra voluntatem viri de eius pecuniis vel aliis bonis dat in notabili quantitate, secundum se vel secundum proportionem substantie viri, committit furtum et sic est mortale, etiam dando fratribus vel affinibus suis, vel etiam expendendo in fucis, ludis et aliis vanis; dando etiam pauperibus isto modo peccat. Unde generaliter loquendo dico quod non potest dare elymosinam contra voluntatem viri: Thomas, II^a II^e q. 31. In extrema vero necessitate potest et debet subvenire, etiam contra voluntatem viri, dum tamen maritus non incurrat notabile detrimentum sui status; 86 D., c. *Non satis*¹⁵⁵. Sed de pane et vino semper moderate potest dare, etiam si vir eius prohibuisset, quia pie interpretandum est ‘a nimio, et non a toto’. Sed si ipsa mulier habeat parafernalia ut sunt successiones hereditarie, seu legata ei facta vel donata, etsi etiam est [res] lucrosa in auro, serico et huiusmodi, potest de talibus ad libitum dare¹⁵⁶.

13 (10). *De indiscreta absolutione ab excommunicatione* (ff. 64^v-65^r).

Archidiaconus, doctor acutissimus, sine aliqua distinctione quam quidam hic faciunt, dicit excommunicationem incurrere eum qui absolvit ab excommunicatione iuris a qua non potest, tum etiam qui inducit eum participem in crimen et sit auctor mali¹⁵⁷.

14 (7). *Utrum contractus cambii de brugis sint liciti an non?* (f. 65^v)¹⁵⁸.

Quare ex omnibus suprascriptis concludo suprascriptum contractum cambii de brugis licitum fore, nec usurarium iudicari debere nisi, animo mutandi et in fraudem usurarum ut consequatur lucrum, mutuans ex ipso mutuo, quod principaliter agebatur, hoc faceret, quia tunc esset contractus illicitus et usurarius. Et ideo caveant sibi homines si mala intentione hoc faciant, quum cogitationes hominum nequeant omnipotenti Deo occultari, quia est cognitor secretorum, ut 32 d., c. *Erubescant*¹⁵⁹; et 2 q. 5, c. *Consulisti*¹⁶⁰; et 24 q. 3, c. *Deus*¹⁶¹; et De usuris, c. *In civitate*¹⁶². Hec sunt que sentio in hac inquisitione que visus sum longo sermone verborum explicare, ut non solum periti [sed] etiam illitterati claram intelligentiam supradictorum percipere valeant¹⁶³.

¹⁵⁵ Grat. 1, 86, 14 (Friedberg, I, 300).

¹⁵⁶ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 15 § 1.

¹⁵⁷ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 12.

¹⁵⁸ S. Antonin a dû expliquer dans la première partie du « Consilium » qui n'est pas conservée, les différentes sortes d'échanges en usage à Bruges, à Florence, Venise et ailleurs.

¹⁵⁹ Grat. 1, 32, 11 (Friedberg, I, 120).

¹⁶⁰ Grat. 2, 2, 5, 20 (Friedberg, I, 462).

¹⁶¹ Grat. 2, 24, 3, 38 (Friedberg, I, 1000).

¹⁶² Greg. 5, 19, 6 (Friedberg, II, 813).

¹⁶³ Cf. Summa, P. II, t. 1; c. 7 § 47-48; P. III, t. 8, c. 3.

B). « CONSILIA » INÉDITS DE S. ANTONIN DE FLORENCE
DONT ON IGNORE LE DESTINATAIRE

I

Queritur utrum hostem capitalem alicuius domini vel communitatis iniuste agenter seu bellantem contra ipsum dominum vel civitatem sit licitum proditorie occidere, puta per venenum et huiusmodi a suis propinatum familiaribus?
(*Brescia, Bibl. Querin. H. II. 4, ff. 143^{r-v}*)¹⁶⁴.

Ad quod videtur dicendum quod nulle private persone licet occidere alium quocumque modo, etiam quantumcumque malum et nocivum, nisi in bello iusto et se defendendo. Sed hoc non fit proditorie. Et ratio est quia Domini preceptum: arg. 23 q. 5, [c.] *De occidentis*¹⁶⁵, et c. *Si non licet*¹⁶⁶. Sed nec esset [licitum] inducere aliquem ad propinandum venenum hosti, quod non fit communiter nisi per familiares et domesticos amicos, quia nulli licet inducere aliquem ad mortale, cum sit contra caritatem. Nec sunt facienda mala ut eveniant bona secundum Apostolum¹⁶⁷, quod [fit] si aliqua suasione vel promissione quis instigaret ad huiusmodi, sicut nec licet inducere alium ad commutandum ad usuram qui ad hoc paratus non sit, secundum beatum Thomam in *Summa*¹⁶⁸.

Oferente autem se aliquo modo ad hoc faciendum, cum iam peccatum sit in eo, non videtur illicitum uti mala voluntate eius in bonum suum, ei aliquid promittendo ob libertatem suam ab hoste, iniuste gravante ipsum. Habenti enim iustum bellum contra aliquem licet occidere eum secundum Augustinum 23, q. 1: *Quid culpatur*¹⁶⁹, ac etiam ab eo accipere mutuum ad usuram ex causa aliqua honesta secundum Thomam¹⁷⁰. Et fideli quamvis non licet inducere fidelem ad iurandum per falsos deos, tamen ad firmandum pactum secum super negotio isto licet uti iuramento tali, cuius ratio, quia hoc non est inducere illum ad malum, sed malo eius uti ad suum bonum. Non enim peccato eius se sociat qui per demonia iurat, sed bono pacto eius quo fidem servat in fidelitatem secundum Augustinum 22, q. 1: *Movet*¹⁷¹, ad similitudinem Dei qui utitur malis hominum in bonum glorie sue, inde bona eliciens. Sic ad propositum videtur posse dici quod mala voluntate familiaris [se] ad

¹⁶⁴ Voir ci-dessus, p. 295.

¹⁶⁵ Grat. 2, 23, 5, 8 (Friedberg, I, 932).

¹⁶⁶ Grat. 2, 23, 5, 9 (Friedberg, I, 932).

¹⁶⁷ Ad Rom. 3, 8.

¹⁶⁸ II^a II^ae, q. 78, a. 4 in corp.

¹⁶⁹ Grat. 2, 23, 1, 4 (Friedberg, I, 892). — Le copiste écrit 13 au lieu de 23.

¹⁷⁰ Voir note 168.

¹⁷¹ Grat. 2, 22, 1, 16 (Friedberg, I, 865).

hoc offerentis [vel] ad huiusmodi, licitum sit uti ad liberationem sui vel libertatem sui iustum. Sic audivi a peritis.

Nec istud est predicandum nec consulendum ne paretur via proditoribus et homicidis, quinymo et post factum imponenda esset ei penitentia ad terrorum et cautelam; II q. 2: *Ne lectum*¹⁷². Sed ubi talis hostis haberet iusticiam et iuste gravat et bellat contra tales, vel dubium est quis habeat iusticiam, nullo modo liceret.

II

[*Utrum quis possit confiteri alteri quam proprio sacerdoti?*]
(Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, f. 79^v)¹⁷³.

Tripli ratione potest quis confiteri alteri quam proprio sacerdoti. Primo, propter defectum sacerdotis qui quatuor casus habet. Primus, cum beneficium vacat vel quum sacerdos de iure non tenet. Secundus, cum ligatus est aliqua sententia. Tertius, cum est ignarus. Quartus, cum est malignus erga confitentes.

Secundo, ratione delicti publice commissi in aliena parochia, si tamen haberet etiam alia peccata. Videtur quod primo deberet confiteri proprio sacerdoti et postea absolutionem illius delicti ab alieno petere.

Tertio, ratione necessitatis, absente proprio sacerdote, ut mortis, belli, maris [periculi], partus etc. [causa]. Et sic sunt sex casus. In omnibus tamen licentiam petat a proprio sacerdote vel episcopo, preterquam in primo et quarto, quam si negat, nichilominus ipse habet. Alios quatuor ponit Hostiensis in quibus tamen ille cui confitetur non est omnino alienus; primus de vagabundis, secundus de transferentibus domicilium, tertius de querentibus domicilium, quartus de studentibus. Ricardus 4^o, d. 17¹⁷⁴.

III

[*Utrum ille qui commisit peccatum mortale statim, oblata confessionis opportunitate, teneatur illud confiteri?*]
(Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, f. 79^v)¹⁷⁵

Ille qui committit peccatum mortale non statim tenetur de necessitate confiteri, habita confessionis opportunitate, sed sufficit quod semel in anno, nisi in quatuor casibus. Unus ratione sacramenti, scilicet quando vult communicare vel celebrare vel recipere ordinem sacrum vel aliquod huiusmodi secun-

¹⁷² Peut-être: *Negligere?*; cf. Grat. 2, 2, 7, 55 (Friedberg, I, 501).

¹⁷³ Voir ci-dessus p. 296.

¹⁷⁴ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 4.

¹⁷⁵ Voir ci-dessus p. 296.

dum Thomam in quolibet, nisi forte de propinquō expectet illum alium cui devotius et securius confiteatur. Sic enim expectans nullo iure, quod ego sciam, communicare prohibetur, si vere penitens est.

Secundus ratione periculi, ut quando est in notabili et imminenti periculo mortis.

Tertius ratione dubii, quando probabiliter videt se amplius anno illo copiam confessoris habere non posse qui ipsum possit absolvere, addas: ab omnibus. Quartus ratione statuti respectu eorum qui habent aliqua statuta confitendi in certis temporibus. Amen¹⁷⁶.

IV

Utrum religiosus possit audire confessionem illorum qui habent licentiam eligendi sibi confessorem quemcumque et cuiuscumque ordinis?

(Pavie, Bibl. univ., ms. Ald. 128, ff. 167^{r-v})¹⁷⁷

Respondeo quod non debet audire sine licentia et auctoritate sui superioris etiam si illi haberent licentiam a Papa eligendi sibi confessorem, quia sine suo superiore velle et nol[le] non habet. Patet hoc per similitudinem, De electione et electi potestate, [c]. *Si religiosus*¹⁷⁸, Lib. VI^o, ubi dicitur quod electioni de se facte non debet nec potest a[s]sentire sine licentia superioris. Tamen si audit et absolvit, tenet absolutio, ita quod non oportet iterare confessionem, quamvis male faciat. Archiepiscopus florentinus.¹⁷⁹

V

Quedam dubia declarata per reverendum dominum Antoninum archiepiscopum florentinum

(Roma, Bibl. Naz., Vitt. Eman. 296, ff. 100^{r-101^r})¹⁸⁰

1. *Utrum ignorantia iuris excusat rudes et ydiotas, et qualiter et quomodo scire tenentur?*

Ad primum respondeo quod ignorantia legis divine et naturalis neminem excusat qui habet usum rationis secundum quod ait Apostolus¹⁸¹: Ignorans ignorabitur. Ignorantia autem legis civilis et canonice certas personas excusat et in certis casibus. Leges vero et ordinationes ecclesie generales que obligant omnes christianos non excusant ignorantibus quando sunt in loco ubi faciliter pos-

¹⁷⁶ Cf. Summa, P. III, t. 14, c. 19 § 3.

¹⁷⁷ Voir ci-dessus p. 296.

¹⁷⁸ Sexti Decret. 1, 6, 27 (Friedberg, II, 962).

¹⁷⁹ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 7.

¹⁸⁰ Voir ci-dessus p. 297.

¹⁸¹ 1 Cor. 14, 38.

sunt habere notitiam sicut est in civitatibus. Et de hoc dicit Augustinus: illis omnino [hoc] ignosci non poterit, qui, a quo discerent habentes, operam non dederunt; 38 dist. § *Ut itaque*¹⁸². Sed si huiusmodi persone moram traherent in locis in quibus non esset copia peritorum a quibus possent instrui, fortasse excusarentur; de qua materia vide in glosa, id est q. 4 § *Notandum quoque est*¹⁸³.

2. *Utrum tempore ecclesiastici interdicti, quando nuptie sunt prohibite, si consuetudo contraria possit in oppositum introduci, et an episcopi in hoc possint dispensare?*

Respondeo: Nuptie nullo modo celebrari possunt tempore interdicto ab eccllesia, cum hoc sit de iure communi et de consuetudine generali; nec consuetudo particularis potest hoc tollere, quia non est consuetudo sed corruptela, quia sine ratione; dist. 8 per totum¹⁸⁴; et De consuetudine, cap. ultimo¹⁸⁵; nec episcopus potest dispensare contra generale statutum ecclesie, sed solus papa¹⁸⁶.

3. *Utrum diebus dominicis et festivis sit licitum ad nundinas ire¹⁸⁷ et ibi mercantias de rebus non necessariis facere?*

R[espondeo]: Dissuadendum est eis quod non vadant ad talia; tamen si vadant ut provideant familie sue, non dimittentes missam, potest tollerari¹⁸⁸.

4. *Utrum parentes [et] amici qui recipiunt aliquid donum, non dico minimum, a fratre conventuali, possint licite retinere?*

R[espondeo]: Quod cum religiosus nichil habeat proprium, 12 q. 1, c. *Non dicatis*¹⁸⁹, et De statu monachorum, c. *Cum ad monasterium*¹⁹⁰, unde nec elymosinam dare potest sine licentia prelati. Qui dat ergo sine licentia aliquod notabile, furtum committit. Unde qui recipit, illicite recipit et tenetur restituere prelato talis conventus vel monasterio. Si tamen pauper est et quasi elymosinam dedit, posset prelatus sibi dimittere quod recepit; alias, si non indiget, debet restituere¹⁹¹.

¹⁸² Grat. 1, 37, 15-16 (Friedberg, I, 140). — Le copiste écrit par erreur 38.

¹⁸³ Grat. 2, 1, 4, 12 § 1 (Friedberg, I, 422); cf. Summa, P. II, t. 5, c. 9 § 2.

¹⁸⁴ Grat. 1, 8 (Friedberg, I, 12).

¹⁸⁵ Greg. 1, 4, 11 (Friedberg, II, 41),

¹⁸⁶ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 17; P. III, t. 26, c. 4..

¹⁸⁷ ms.: convolare. — Le copiste avait écrit: ad nuptias convolare; il n'a corrigé que le premier mot.

¹⁸⁸ Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 7.

¹⁸⁹ Grat. 2, 12, 1, 11 (Friedberg, I, 680).

¹⁹⁰ Greg. 3, 35, 6 (Friedberg, II, 599).

¹⁹¹ Cf. Summa, P. III, t. 16, c. 1 § 11, 4°.

5. *Utrum parentes aut alie persone quibus donata est res aliqua seu relicta a sacerdote, beneficium ecclesiasticum iniuste possidente, possint cum bona conscientia predicta bona eiusdem ecclesie retinere, presupposito quod dictus sacerdos de bonis aliis non sit solvendo. Demum queritur de remedio salutis eorum quibus talia bona fuere relicta vel donata.*

R[espondeo]: Quod qui beneficium tenet sine iusto titulo tenetur restituere fructus inde receptos, deductis expensis factis in utilitate beneficii. Unde qui accipit de fructibus illis sciens non habere iustum titulum, tenetur ad restitucionem, et si ignorat, excusatur quoad ea que licto modo recepit ¹⁹².

6. *Utrum ingressus religionem cum intentione perseverandi in religione beati Francisci propter quod distribuit bona sua, demum infra tempora probationis ad seculum revertitur et matrimonium contrahit, possit cum sua salute in tali statu remanere, et si non, quid consulendum cum regula dicat in secundo capite ¹⁹³: finito vero anno probationis etc.*

Respondeo. Super eo casu sunt varie opiniones. Aliquis videtur quod liber sit ad exeundum infra annum. Alii faciunt distinctionem, videlicet quod si intraverit cum intentione probandi, liber egreditur infra annum; sed [non], si cum proposito firmo remanendi in religione. Hoc [enim] habet vim voti simplicis. Unde secundum Deum non potest, et egressus non potest in seculo remanere, nec contrahere sine mortali; tamen si contrahat, tenet matrimonium. Ab ecclesia autem cogi non potest ad religionem, et debitum non potest exigere sine mortali, sed requisitus debet reddere. Tertii dicunt quod hoc habet vim voti sollempnis. Unde non potest egredi, nec egressus contrahere, et si contrahat, nullum est matrimonium. Mihi autem magis placet secunda opinio, et ideo si contrahat, petat dispensationem a papa ut possit debitum petere ¹⁹⁴.

7. *Utrum confessor teneatur inquirere de peccatis eius quem in confessione recipit?*

Respondeo. Confessor tenetur interrogare confitentem de peccatis quando ille per se nescit dicere, nec sibi facere conscientiam de peccatis communiter notis. Unde Augustinus: Diligens inquisitor, subtilis investigator sapienter et quasi astute interrogat a penitente que vel ignorat vel pre verecundia vellet occultare; De penitentia¹⁹⁵, dist. 6, c. 1; et Extra, De penitentia et remissionibus, c. Omnis¹⁹⁶. Sicut et medicus corporalis tenetur interrogare de infirmitate corporali et aliis circumstantiis quando infirmus per se nescit exprimere, ita incomparabiliter medicus spiritualis¹⁹⁷.

¹⁹² Cf. Summa, P. III, t. 15, c. 1 § 19.

¹⁹³ Regula fratrum Minorum, c. 2; cf. Seraphicae legislationis textus originalis, Ad Claras Aquas 1897, 37.

¹⁹⁴ Cf. Summa, P. II, t. 11, c. 2.

¹⁹⁵ Grat. 2, 33 (De penitentia) 3, 6, 1 (Friedberg, I, 1243).

¹⁹⁶ Greg. 5, 38, 12 (Friedberg, II, 887).

¹⁹⁷ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 17 § 2.

VI

Consilium archiepiscopi florentini super causa matrimoniali

(*Roma, Bibl. Naz., Vitt. Eman.* 296, ff. 107^v-110^r)¹⁹⁸

Martinus habens filium nomine Iohannem ex uxore; ea mortua, contrahit cum Bertha vidua, habente filiam, nomine Margaritam, ex viro mortuo. Qui Martinus inducit filium suum Iohannem prefatum ut contrahat sponsalia cum prefata Margarita, filia Berthe. Et Iohannes quidem erat etatis annorum tredecim vel circa, Margarita autem trium annorum. Post plures annos cum iam ipsa Margarita transigessit septennium et sponsalia ratificaret, Iohannes puta pluries indicat se numquam illam voluisse in uxorem nec velle in futurum. Pater autem et precibus et minis ei dicit quod omnino vult quod illam habeat uxorem, coartans simul Iohannem et Margaritam qui in domo Martini, patris ipsius Iohannis, et Berthe, matris Margarite, simul erant. Dat Iohannes quedam iocalia Margarite ut solent sponsi eis que sunt eorum sponse destinari, et illa recipit ea ut sponsa, et hoc magis ex instigatione patris quam ex sua voluntate. Aliquando etiam ipse Iohannes osculatur Margaritam, numquam tamen interveniente expressione consensus de presenti inter eos, nec copula, quia nec Iohannes intendebat illam habere uxorem. Hiis ita se habentibus, prefatus Iohannes, ignorante patre, contrahit per verba de presenti, cum alia puella Lucia, clandestine tamen; sed postea, audiens a viro perito et timorato quod erat sibi necessarium ad salutem, id quod occulte egerat, palam fateri scilicet coram testibus, advocoato sacerdote quodam et testibus tribus vel quatuor, coram illis contraxit iterum secundum ordinem et formam sancte romane ecclesie cum dicta Lucia per verba de presenti. Quod cum pater sensisset, prohibet ipsi Iohanni ut nullo modo Luciam ducat uxorem, alias privabit eum hereditate satis opulenta, et eiciet a se, sed mandat sibi ut accipiat Margaritam despontatam de futuro sibi, quod et facit, consumans matrimonium de facto cum dicta Margarita.

Queritur ergo in dicto casu, que sit legitima uxor Iohannis: Margarita an Lucia, et cum qua debeat remanere? Et si posset aliquomodo remanere cum Margarita cum qua consumavit matrimonium, puta per dispensationem pape?

Ad quod breviter respondetur, obmissis argumentis pro et contra, quia materia non habet difficultatem vel varietatem opinionum scribentium de huiusmodi. Iohannis legitima uxor est Lucia, non Margarita. Unde cum Lucia debet remanere seu consumare matrimonium, et Margaritam dimittere cum non sit matrimonium inter eos sed adulterium; nec propter quodcumque scandalum evitandum, etiam maximum, potest aliter rem istam immutare.

Pro huiusmodi autem declaratione sine multis allegationibus notande sunt due regule quas ponit Henricus¹⁹⁹ in lectura super capitulum *Rursus*²⁰⁰,

¹⁹⁸ Voir ci-dessus p. 299-300.

¹⁹⁹ Henricus Boych; cf. Summa, P. III, t. 1, c. 18.

²⁰⁰ Greg. 4, 6, 6 (Friedberg, II, 686).

Extra, Qui clerici. Prima est: Quotiens contrahuntur duo vincula equalis potentie incompossibilia, primum preiudicat secundo per regulam in Sexto²⁰¹: Qui prior est tempore, potior est in iure. Et ratio: quia illud quod est debitum alteri, alteri tradi non debet ceteris paribus. Exemplum: Qui contrahit sponsalia de futuro cum una, et postea etiam de futuro cum alia, prima prosequi debent, non secunda nisi prima dissolvantur per aliquem modum licitum. Nam secundum Hostiensem, in Summa²⁰², et Riccardum in Quarto [Sententiarum]²⁰³ etiam aliis pluribus modis talia licite possunt dissolvi. Similiter si quis contrahit cum una de presenti, et postea cum alia etiam de presenti, cum prima debet remanere, non cum secunda, quia cum secunda adulterium, non matrimonium esset.

Secunda regula est quod si duo vincula disparis potentie contrahuntur incompossibilia, fortius repellit minus forte, ut probatur Extra, De sponsalibus: *Si inter*²⁰⁴. Unde si quis contrahit cum aliqua de futuro et postea cum alia de presenti, quia fortius est vinculum de presenti, ideo dissolvitur primum vinculum, et cum ista secunda habet remanere, iniuncta sibi penitentia de fide mentita. Si quis autem contrahit cum aliqua de presenti, matrimonium non consumando, et postea cum alia de presenti, et consumat matrimonium post contractum, priori de presenti cum alia non consumato, non est maius vinculum, ymmo nullum est vinculum matrimonii sed adulterium, et ideo non potest dissolvere legitimum vinculum.

Modo ad propositum casum. Primo quidem sciendum quod illa sponsalia sic contracta nulla fuerunt, quia sponsalia ante septennium, in infantia utriusque vel alterius tantum, invalida sunt, et precipue cum multum distant a septennio ut in casu nostro, nam puella illa Margarita erat trium vel quatuor annorum; Extra, De sponsalibus²⁰⁵, c. 2, Lib. 6^o. Sed postquam septennium transivit puella et Iohannes XVIII annorum vel circa, non videtur quod fuerint ratificata. Nam etsi puella ea fecerit ex quibus ratificantur, tamen sponsus animo et intentione contradixit pluries, patri hoc exprimens illam non velle [in] uxorem, et animi voluntas et consensus ad huiusmodi requiritur. Sed et si presupponatur quod sint sponsalia, etiam per illum ratificata per actus illos exteriore, scilicet dationem iocalium et acceptiōnem a puella, et osculationem, Ecclesia autem non iudicat de intentione que sibi constare non potest, sed de exteriōribus; 32 Dist., [c.] *Eribescant*²⁰⁶, tamen ille omnes circumstantie, scilicet cohabitatio, munerum datio et acceptio et mutuum osculum non faciunt illa

²⁰¹ Sexti Decret. 5, 12: De reg. iuris, 54 (Friedberg, II, 1123).

²⁰² Henricus de Segusio, Hostiensis, Aurea Summa (in Lib. IV, De sponsalibus, § 10), ed. Venetiis 1581, f. 217^v.

²⁰³ Richardus de Mediavilla, In quartum Sententiarum, D. 27, a. 3, q. 4; ed. Brixiae 1591, p. 420.

²⁰⁴ Greg. 4, 1, 31 (Friedberg, II, 672).

²⁰⁵ Sexti Decret. 4, 2, cap. un. (Friedberg, II, 1066).

²⁰⁶ Grat. 1, 32, 11 (Friedberg, I, 120).

sponsalia transire ad matrimonium contractum de presenti per se vel per alium, ipsis non contradicentibus sed assentientibus. Verum est quod si post sponsalia sequatur copula, etiam non expresso consensu per verba, Ecclesia presumit pro matrimonio, presumptione iuris ut de iure, contra quam non admittitur probatio, quamvis alter non intendisset contrahere cum tali, sed extorquere copulam. Unde secundum Deum non esset. Sed in casu nostro non est hoc. Nam antequam contraxisset cum Lucia de presenti non cognoverat Margaritam carnaliter, etsi concedatur quod esset eius sponsa de futuro. Postquam autem contraxit de presenti cum Lucia clandestine, quod sufficiebat quoad forum Dei et conscientie, et postea etiam palam, id est coram testibus, cum eadem, quod probat etiam in iudicio Ecclesie, illa Lucia est vera uxor Iohannis, quantumcumque contra voluntatem patris hoc egisset, et illa contra voluntatem suorum parentum secundum sententiam omnium doctorum, tam theologorum super Quarto, quam canonistarum in Summis et Lecturis. Quod postea ad quietandum patrem contraxerit cum Margarita de presenti et cognoverit eam carnaliter, pessime egit adulterium committendo, nec potest cum illa remanere sed Lucie reddi, non obstante quod eam adhuc non cognovit. Nec propter scandalum vitandum potest Iohannes licite manere cum Margarita, quia secundum Thomam et Albertum in 2º [Sententiarum] non solum sacramenta que sunt de iure divino, sed nec sacramentalia que sunt de iure positivo, debent mutari propter scanda.

Si autem queratur utrum Papa posset dispensare id est dissolvere vinculum matrimonii de presenti cum Lucia nondum consumati, Iohannes Andreas in Novella²⁰⁷ et communiter canoniste tenent quod Papa potest, de plenitude potestatis, tale matrimonium non consumatum dissolvere, sed non debet nisi ex maxima causa. Consumatum autem dissolvere non potest secundum omnes theologos et canonistas, et de hoc intelligunt illud dictum Christi²⁰⁸: Quod Deus coniunxit, homo non separat. Aliqui tamen theologi tenent quod matrimonium contractum per verba de presenti Papa non potest dissolvere, nam, ut Petrus de Palude²⁰⁹ in 4º, habet enim matrimonium suam perfectionem quoad essentiam per consensum expressum per verba de presenti, licet per copulam sequentem magis perficiatur quoad completam significacionem et iunctionem Dei cum humanitate. Que autem pertinent ad essentiam sacramentorum Papaae tollere non potest. Sed quia ad instar sacrilegii est disputare de iudicio principum, 17 q. 4²¹⁰, ideo hoc dimitto iudicio eorum scilicet summorum pontificum²¹¹.

²⁰⁷ Iohannes Andreas, In tertium Decretalium librum Novella commentaria (in c. *Ex publico*, De conversione coniugatorum), ed. Venetiis 1581, ff. 161r-162r.

²⁰⁸ Matt. 19, 6; Marc. 10, 9.

²⁰⁹ In quartum Sententiarum, D. 27, q. 3 ad 2m et 3m, Venetiis 1493, f. 148v.
149v.

²¹⁰ Grat. 2, 17, 4, 30 (Friedberg, I, 823).

²¹¹ Cf. Summa, P. III, t. 1, c. 21.

Sed etsi tale matrimonium contractum solum de presenti cum Lucia per Papam dispensaretur vel dissolveretur, indiget iterum alia dispensatione ad contrahendum cum Margarita propter impedimentum criminis quod accidit in eis cum esset alteri ligatus, quia Lucie et promisit illa vivente aliā non ducere, et cognovit etiam eam. Sed et habita dispensatione etiam super hoc, iterum de novo oportebit quod contrahant, si habent prius utramque dispensationem, quia ibi non erat matrimonium sed adulterium. Omnes istas conclusiones, si quis discurrat per libros tam theologorum, ut Thomas, Riccardus, Petrus et alii, quam [canonistarum] ut Raymundus, Hostiensis et Goffredus, Iohannes Andreas et aliorum canonistarum, inveniet quorum dicta allegare obmisi, aliis occupatus. Oportet ergo prefatum Iohannem vel ingredi religionem quod potest et contra voluntatem Lucie, quia nondum cum ea consumatum, per professionem in ea dissolvetur, et illa Lucia poterit matrimonium contrahere tunc, non autem prius. Margarita cum libera est, sive intret religionem Iohannes sive non, potest contrahere cum quocumque alio, vel oportet quod habeat, si obtinere poterit, dispensationem a Papa, dissolvente scilicet matrimonium cum Lucia, alias non esset in statu salutis.

VII

Dubitatur sepe apud nos an prelati congregationis nostre, videlicet abbates, priores conventuales, rectores, quibus ex privilegiis data est ampla facultas absolvendi a censuris et altis casibus reservatis, possint hoc committere aliis non prelatis sed monachis sacerdotibus?

(Bibl. Vat., Barb. lat. 904, f. 127^r)²¹²

Respondit hoc pendere a notatis in capitulo finali²¹³, De officio [iudicis] ordinarii, ubi sic habetur: episcopi, abbates et in mortis articulo omnes sacerdotes in excommunicationibus, cum viderint expedire, possunt absolvere, et super his iure ordinario committere vices suas, auctoritate huius canonis. Item intelligo in omnibus excommunicationibus, quod illi qui ordinario iure vel delegato a principe possunt absolvere, possunt etiam committere vices suas, cum viderint expedire, dummodo delegatus habeat iurisdictionem²¹⁴.

²¹² Voir ci-dessus p. 300.

²¹³ Greg. 1, 31, 20 (Friedberg, II, 194).

²¹⁴ Cf. Summa, P. III, t. 24, c. 77.

VIII

Queritur que sit differentia inter emunitatem et immunitatem vel libertatem ecclesiasticam?

(*Bibl. Vat., Barb. lat.* 904, ff. 129^v-130^r)²¹⁵

Respondit idem florentinus quod emunitas et immunitas pro eodem sumuntur sicut enchaustum et inchaustum. Horum autem differentia sic potest assignari, videlicet quod immunitas respiciat loca sive res ecclesiasticas, libertas vero personas. Unde emunitas ut notatur 12, q. 2, c. *Cum devotissimam*²¹⁶, super illo verbo «pro emunitate», nihil aliud est quam privilegium quo gaudet ecclesia ut in ambitu suo non fiat insultus vel rapina per 40 passus vel 30 ut 17. q. 4, [c.]; *Sicut antiquitus*²¹⁷. Unde faciendo contra emunitatem ecclesiasticam, puta si quis raperet per vim homicidam et huiusmodi de ecclesia vel spacio privilegiato, et similia, absolutio diocesanis reservatur. Facientes autem contra ecclesiasticam libertatem, iudicio meo, ut in pluribus sunt excommunicati per iura nova, ut patet de concedentibus represalias contra ecclesiasticas personas, Extra, De iniuriis, c. 2^o, [Et] *si pignorationes*²¹⁸, Lib. VI^o; et de dominis prohibitibus subditis suis ne aliquid vendant vel obsequia faciant prelatis vel clericis; Extra, De immunitate ecclesiastica, c. *Eos*²¹⁹, Lib. VI^o. Isti igitur facientes contra libertatem ecclesiasticam sive sint excommunicati, ut supra patet, sive non, peccant mortaliter.

Si iudex aliquis secularis vellet cognoscere de causis clericorum trahendo clericum ad iudicium suum, ad diocesanos remittitur pro absolutione. Est tamen advertendum quod in iure immunitas et libertas ecclesiastica sepe sumuntur pro eodem²²⁰.

IX

[*Queritur: Utrum habens ordines minores et exercens actus eorum excommunicatus, incurrat irregularitatem? Et utrum requiratur confessio actualis de mortali ad evadendum mortale in recipiendo sacramenta vel exercendo sacramenta, id est ordinum actus?*]

(*Bibl. Vat., Barb. lat.* 904, ff. 135^v-136^v)²²¹

Carissime frater post salutem. Inquisitionibus vestris respondeo, non per modum determinationis ut satisfaciam desiderio vestro, sed per modum opinionis. Unde nec ei adherere debetis magis quam sententiis et decisionibus

²¹⁵ Voir ci-dessus p. 301.

²¹⁶ Grat. 2, 12, 2, 8 (Friedberg, I, 688).

²¹⁷ Grat. 2, 17, 4, 6 (Friedberg, I, 816).

²¹⁸ Sexti Decret. 5, 8, cap. un. (Friedberg, II, 1089).

²¹⁹ Sexti Decret. 3, 23, 5 (Friedberg, II, 1064).

²²⁰ Cf. Summa, P. III, t. 12, c. 3.

²²¹ Voir ci-dessus p. 301.

solemnium doctorum qui super his scripserunt. Sed si quis aliter sapuerit, et hoc forte Deus revelabit.